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Vystant tarptautinius santykius, keičiantis inovacijomis, prekių ir paslaugų mainuose 

svarbūs yra logistiniai sprendimai ir logistinių įmonių plėtra. Panaudojant naujausius tyrimus ir 
žinias, pritaikius darnaus vystimosi idėją logistikos įmonių veikloje, norima paskatinti jų plėtrą. 
Dažniausiai darnaus vystimosi samprata apsiriboja globaliu, nacionaliniu ar regioniniu lygmeniu, 
dar pasitaiko, kad konkrečios organizacijos bando įgyvendinti darnaus vystimosi principus prak-
tiškai, neanalizuojant kaip konkreti verslo šaka atrodo darnaus vystimosi kontekste. Lyginant 
tarpusavyje ES šalių logistikos lygio  indeksą (LPI) aprašomos priežastys dėl kurių šalys pirmau-
ja arba atilieka. Išanalizavus ir susisteminus darnaus vystimosi bei logistinio indekso duomeni-
mis, pateiktas modelis, kuriame parodomos logistinių įmonių plėtros galimybes per darnų vysti-
mąsi. 

Raktiniai žodžiai: logistika, logistinės įmonės, logistinės įmonės darnus vystimasis, logis-
tikos lygio indeksas (LPI). 
 
Įvadas 

 
Šalių tarpusavio santykiai dažnu atveju būna sąlygojami ekonominių intere-

sų. Pasaulyje vyksta atkakli kova dėl eksporto politikos skatinimo, investicijų, di-
desnio prekių ir paslaugų mainų balanso, inovacijų pritraukimo, nes būtent jos 
dažniausiai lemia šalies ekonominio vystimosi tempus. Vystant tarptautinius san-
tykius, keičiantis inovacijomis, prekių ir paslaugų mainuose svarbūs yra logistiniai 
sprendimai. Darnios plėtros strategijos yra ne svetimos ir logistinei sistemai. Ino-
vacijos logistinėje veikloje ir logistinės veiklos tobulinimas tapo svarbiu tarptauti-
nio bendradarbiavimo objektu. Ekonominių, politinių ir technologinių pajėgų kon-
vergencija XX a. dešimtojo dešimtmečio viduryje ypatingai sustiprino logistikos 
svarbą. Prekių pristatymas tapo vienu iš svarbiausių verslo sėkmės veiksnių. Logis-
tikos uždavinys pakito nuo paprasto produkto išvežimo iki mokslo – kontroliuoti 
optimalius prekių, energijos ir informacijos srautus, pasitelkus supirkimo, plana-
vimo ir transportavimo valdymą. Dėl šio pokyčio logistikos vaidmuo pakito nuo 
vietinio – į globalų, nuo taktinio – į strateginį, nuo nepastebimo – į lemiantį. Mui-
tinių veikla, transporto infrastruktūra, vidaus pervežimai, logistikos paslaugos, in-
formacinės sistemos, uostų efektyvumas – visi šie veiksniai yra svarbūs spen-
džiant, ar valstybė gali prekiauti prekėmis ir paslaugomis laiku ir nedideliais kaš-
tais. Ir šis prekybos konkurencingumas yra vienas iš svarbių veiksnių tiriant ir 
praktiškai pritaikant  šalies pajėgumams pasinaudoti globalizacijos teikiamomis 
galimybėmis spartesniam augimui. 

Skiriamos keletas logistikos mokslo šakų, kurios nagrinėjo logistikos svarbą 
organizacijos vystimuisi. K. Granzin (1990) tyrinėjo logistinius procesus, kurie 
skatintų vartojimą ir teigė, kad organizacijos efektyvumui užtikrinti, gali būti pa-
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naudojama vartotojų logistika. Tai prekių ir žmonių judėjimas bei valdymas, kuris 
būtų ir yra vykdomas skatinant vartotojų vartojimą. Kiti autoriai logistikos svarbą 
organizacijos vystimuisi įvardino kaip pelno maksimizavimą (Loo, 2005). Bendrą 
logistikos svarbą apibrėžė kaip procesą, kai strategiškai valdant medžiagų, dalių ir 
baigtų prekių (bei su tuo susijusios informacijos srauto) įsigijimą, judėjimą ir sau-
gojimą tarp organizacijos ir jos rinkodaros kanalų užtikrinamas dabartinis ir atei-
ties pelno maksimizavimas vykdant pelningus užsakymus. Pagal Paulraj A., Injazz 
J. Chen (2007) efektyvus organizacijos valdymas ir plėtra yra betarpiškai susiję su 
logistinių procesų valdymu. Logistikos valdymas yra išteklių valdymo grandinės 
dalis, kuri planuoja, vykdo ir kontroliuoja produktyvų ir veiksmingą pirminį ir 
grįžtamąjį prekių, paslaugų ir su tuo susijusios informacijos judėjimą bei saugoji-
mą tarp pagaminimo ir vartojimo vietos, siekiant patenkinti vartotojo reikalavimus 
(Pašaitis, 2005; Paulraj, 2007). Kaip kiti galimi  įmonės konkurencingumą didi-
nančių veiksnių, sprendžiant sudėtingas verslo situacijas, efektyvių valdymo ir na-
šumo sistemas kūrimas. Viena iš jų yra logistikos sistema – t. y. medžiagų ir gata-
vos produkcijos optimalaus judėjimo valdymo sistema įmonėje ir už jos ribų (Mi-
nalga, 1997; Paulraj, 2007) teigia, kad logistika aprūpina šalies pramonės įmones 
laiko ir vietos paslaugomis. Ši idėja aiškiai atspindi logistikos svarbą kaip: koordi-
nuojantis mechanizmas tarp įvairių įmonės dalių ir klientų, tai tampa vertės šaltiniu 
bei konkurenciniu pranašumu kitų organizacijų atžvilgiu. 

Dėl didėjančios pasaulinės konkurencijos ir įdiegus tiekimo grandinės kon-
cepcijas, logistinės operacijos ir sandėliavimas tapo kritine veikla tiekimo grandi-
nėje leidžiančiu aplenkti konkurentus [geresniu] vartotojų aptarnavimu, užsakymo 
įvykdymo laiku ir kaštais (René, 2004). Logistikos organizacijos uždavinys yra pa-
čiu efektyviausiu būdu pateikti vartotojams prekes ir paslaugas, atsižvelgiant į jų 
poreikius ir bei paklausą (Garalis, 2003) taip pat sukurti tokią proceso eigą, kuri 
užtikrintų efektyvų visos tiekimo ar paskirstymo sistemos funkcionavimą (Pal-
šaitis, 2006). 

Įvairių šalių vyriausybės stengiasi kurti logistinius inovatyvius projektus, pa-
lengvinančius prekybą ir transportavimą. Tam tikrų bendrų veiklos standartų ir gai-
rių nebuvimas gali neteisingai apibūdinti realią situaciją. Pats veiklos įvertinimo 
gairių trūkumas, nustatant ir įvertinant šalies logistikos lygį, apsunkina darbą šalių 
vyriausybėms ir verslo organizacijoms vystant logistines sistemas, vertinant suvar-
žymus, kuriuos jie patiria jungdami pasaulines rinkas bei informuodami ir skatin-
dami reformas. 

Svarbu atkreipti dėmesį, kad daugelis kritinių elementų, įtakojančių logistinę 
veiklą – tokie, kaip procesų skaidrumas ir kokybė, paslaugų patikimumas, – negali 
būti gaunami tiesiogiai analizuojant laiko ir kaštų statistiką (The Logistics... 2007). 
Pasaulio bankas, subūręs įvairių sričių specialistus, sukūrė pirmąjį Logistikos lygio 
indeksą (LPI – Logistics Performance Index) norėdami sumažinti žinių spragas ir 
padėti šalims sukurti logistikos reformų programas, galinčias padidinti konkuren-
cingumą. LPI papildo jau esančius konkurencingumo matavimo rodiklius. 

Mokslinė problema – nepakankamai nagrinėtas darnaus vystimosi idėjų pri-
taikomumas logistikos įmonių veikloje. Dažniausiai darnaus vystimosi samprata 
apsiriboja globaliu, nacionaliniu ar regioniniu lygmeniu, dar pasitaiko, kad konkre-
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čios organizacijos bando įgyvendinti darnaus vystimosi principus praktiškai, ne-
analizuojant kaip konkreti verslo šaka atrodo darnaus vystimosi kontekste. Tikslas  
išanalizavus ir susisteminus darnaus vystimosi bei logistinio indekso duomenimis, 
pateikti logistinių įmonių plėtros galimybes per darnaus vystimosi modelį. Objek-
tas – darnaus vystymosi ir logistikos įmonių sąsajos. 

Tyrimo metodika – remiantis užsienio ir Lietuvos mokslininkų tyrimais, li-
teratūros analizės ir sintezės, stebėjimo metodais, susisteminti duomenys ir sukur-
tas logistinių įmonių per darnų vystimąsi modelis. Remiantis tais duomenimis da-
romos loginės išvados apie logistikos įmonių konkurencingumo didinimą per dar-
nų vystimąsi. Taikytas stebėjimo metodas ypač tinka rinkti duomenis, atliekant 
žmonių elgesio ir organizacijų tyrimus. Dažniausiai stebėjimo vienetas yra ne pa-
vienis žmogus, o jų grupė: šiuo atveju logistine veikla užsiimančios organizacijos. 
Stebėjimo, kaip duomenų rinkimo metodo, panaudojimas remiasi prielaida, kad kai 
kuriais atvejais geriau stebėti, kas vyksta, negu klausti žmonių apie tai, kas vyko. 
Stebėdmas tyrėjas suvokia sąveikų įvairovę, apie kurią informantai nekalba, susi-
daro visapusišką vaizdą apie tiriamą problemą. Stebėjimo metu buvo stebimi: ste-
bimųjų statusas grupėje (vadovas, kolegos, pavaldinys ir t. t.); stebimųjų oficialios 
funkcijos bendrojoje veikloje, tiriamoje vietoje (pareigos, teisės, realios galimybės 
jas įgyvendinant praktikoje ir t. t.), veiksniai įtakojantys logistines organizacijas. 
Buvo stebėti organizacijų veiklos tikslai ir socialiniai interesai. Natūralu, kad ko-
kybiniai tyrimai susiję su ilgalaikiu objekto tyrimu, tuo pačiu apimant ir jo aplinką. 
Buvo stebima ir analizuojama, kaip logistinių įmonių organizacijos suvokia ir 
praktiškai pritaiko darnaus vystymosi koncepciją. Sėmingam modelio sulūrimui 
naudotasi ir logistikos lygio indeksais ir logistikos indeksų nustatymo indikatorių 
atranka. Indikatoriai apibendrina šalių lygį 7 srityse, kurios apima dabartinę logis-
tinę aplinką. Jie svyruoja nuo tradicinių sričių, tokių kaip muitinės procedūros, lo-
gistikos kaštai (tokie kaip krovinių gabenimo koeficientai) ir infrastruktūros koky-
bė, iki naujų sričių, tokių kaip galimybė rasti ir stebėti krovinius, savalaikis paskir-
ties taško pasiekimas ir vietinės logistikos pramonės kompetencija. Nė viena iš šių 
sričių atskirai negali užtikrinti gero logistikos įvertinimo. Šių indikatorių pasirin-
kimas pagrįstas vėliausiu teoriniu ir empiriniu tyrimu bei išsamia anketų analize, 
apklausus tarptautinės krovinių logistikos specialistais. LPI ir jo indikatoriams pri-
skiriamos skaičių skalės, nuo 1 (blogiausias) iki 5 (geriausias). 

Panaudojus stebėjimo rezultatus ir įvertinus logistikos lygio indeksus, sukur-
tas darnaus vystymosi modelis logistinėms organizacijoms.  Taikyti analizės, lygi-
nimo ir apibendrinimo bei abstrakcijos metodai. 

 
Tyrimo rezultatai 
 
1. Logistikos lygio indeksas (LPI) ir jo indikatoriai 
 
Logistikos lygio indeksas ir jo indikatoriai buvo sudaryti iš duomenų, su-

rinktų apklausus pasaulinio masto organizacijas, atsakingas už prekių pervežimus 
ir palengvinančias prekybą visame pasaulyje. Šis indeksas paremtas atitinkamų sri-
čių specialistų patirtimi ir žiniomis: jie turi tiesioginį poveikį pasirenkant laivybos 
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magistrales, transporto koridorius, vartus bei gali daryti stiprų poveikį organizacijų 
sprendimams renkantis gamybos vietas, tiekėjus ar tikslines rinkas (The Logis-
tics..., 2007). 

Šalys, esančios LPI lentelės viršuje, yra pagrindiniai pasaulinio transporto ir 
logistikos centrai (Singapūras), arba pagrindas stipriai logistikos paslaugų pramo-
nei (Šveicarija). Logistikos paslaugos šiose šalyse pelnosi iš masto ekonomikos ir 
dažnai yra inovacijų bei technologinių pokyčių šaltiniai. Nors viršutinių pozicijų 
įvertinimai yra labai arti vienas kito, tačiau daugeliu atveju statistiniai skirtumai 
yra didžiuliai (The Logistics..., 2007). Šiuolaikinėje logistikoje vienas iš svarbiau-
sių uždavinių konkurencingumui didinti logistikos yra sugebėti numatyti logisti-
nes užduotis, todėl svarbu tampa užduoties numatomumas, logistikos sprendimo 
elementų skaičius ir galimybė logistikos veiklų grupavimo į daugiau ar mažiau au-
tonomines grupes ar sprendimo sritis G. Persson (1997). 

Šalių logistinė veikla yra įvertinama palyginus šalis, ypač panašaus išsivys-
tymo lygio. Pirmaujantys ir atsiliekantys gali būti nustatyti įvertinus teigiamą arba 
neigiamą skirtumą tarp realios vietos LPI indekso lentelėje ir potencialios vietos, 
kuri yra grindžiama išsivystimo lygiu (BNP vienam gyventojui). 

 
Lentelė. ES šalių logistikos lygio indeksai (LPI) (The Logistics..., 2007) 

Šalis Vieta Balai 
Airija 11 3,91 
Austrija 5 4,06 
Belgija 12 3,89 
Bulgarija 55 2,87 
Čekija 38 3,13 
Danija 13 3,86 
Jungtinė Karalystė 9 3,99 
Estija 47 2,95 
Graikija 29 3,36 
Ispanija 26 3,52 
Italija 22 3,58 
Kipras 49 2,92 
Latvija 42 3,02 
Lenkija 40 3,04 
Lietuva 58 2,78 
Liuksemburgas 23 3,54 
Nyderlandai 2 4,18 
Portugalija 28 3,38 
Prancūzija 18 3,76 
Rumunija 51 2,91 
Slovakija 50 2,92 
Slovėnija 37 3,14 
Suomija 15 3,82 
Švedija 4 4,08 
Vengrija 35 3,15 
Vokietija 3 4,10 
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Kaip matyti iš pateiktų 1 lentelėje duomenų, Nyderlandai (2 vieta), Vokietija 
(3 vieta), Švedija (4 vieta), Jungtinė Karalystė (9 vieta) pakliūna į geriausiai 
vertinamų šalių logistikos požiūriu dešimtuką. Deja, Lietuva pagal kitas ES šalis 
yra pačioje žemiausioje pozicijoje (58 vieta). Panašus įvertinimas yra Bulgarijos 
(55 vieta) ir Rumunijos (51 vieta). Situacija yra ganėtinai liūdinanti. Kokios šio 
reiškinio priežastys? Manome, kad skaičiai realiai atspindi situaciją ir pasekmes, 
kada valstybė neturi ilgalaikės aiškios transporto logistikos plėtros strategijos. Ilga-
laikė (iki 2025 metų) Lietuvos transporto sistemos plėtros strategija (patvirtinta tik 
2005 m. birželio 23 d. LRV nutarimu Nr. 692) buvo parengta iškilus poreikiui at-
naujinti 2002 metais parengtą Lietuvos transporto ir tranzito plėtotės strategiją, ku-
ri yra sudėtinė Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikės strate-
gijos (pritarta LRV 2002 m. birželio 12 d. nutarimu Nr. 853) dalis. Gera transporto 
strategija, – logistikos efektyvumo pagrindas (Craig,1997). Lietuvos LPI indeksas 
taip pat yra sąlygotas kaimyniniu šalių LPI indeksų (Rusijos LPI 99 ir Baltarusijos 
LPI 74), nes vertinant valstybės LPI, – vertinamos ir greta esančios šalys ar tam 
tikras regionas (pvz., Baltijos Jūros rytinė pakrantė). 
 

2. Logistikos įmonių ir darnaus vystymosi sąsajos 
 
Hajek P. ir Obršalova I. (2009) teigia, kad darnus vystimasis tapo Europos 

Sąjungos augimo pagrindiniu varikliu. Būtina analizuojant darnų vystymą atsi-
žvelgti ne tik į globalų ar nacionalinį lygmenį, bet būtinai į regioninį ar lokalų, ne-
užmirštant ir kultūrų skirtumų. Norint valdyti darnumą, visuomenei tenka suformu-
luoti aiškius ir išmatuojamus darnumo tikslus, ir jie turi būti nuolat peržiūrimi bei 
patikslinami. Laipsnis, kuriuo šie tikslai yra įgyvendinti, gali būti išmatuotas nau-
dojant darnaus vystimosi indikatorius – apibrėžiamus ir išmatuojamus parametrus, 
kurių vertė ir kaitos kryptis rodo konkretaus regiono ekologinio, ekonominio ir so-
cialinio stabilumo raidą (Subalansuotoji ..., 2001). Darnaus vystimosi matavimui 
įprasta parinkti ir suderinti tam tikrą rodiklių skaičių kiekvienai iš trijų (ar daugiau) 
dimensijų – ekonominei, ekologinei, socialinei ir t.t. Pasaulyje priskaičiuojama 
daugiau kaip 500 darnaus vystimosi rodiklių modelių, kuriuos savo poreikiams iš-
plėtojo vyriausybinės ir tarpvyriausybinės organizacijos: iš jų apie 70 yra globalūs, 
virš 100 – nacionaliniai, daugiau kaip 70 – regioniniai ir apie 300 – vietiniai (Par-
ris, 2003). Indikatoriai faktiškai yra naudojami siekiant sumažinti sudėtingų tarpu-
savio ryšių skaičių, suvedant juos į paprastą formuluotę, palengvinančią įvertini-
mus (Čiegis, 2004). Akivaizdu, kad planuojami panaudoti praktikoje indikatorių 
rinkiniai negali apibūdinti visko, todėl svarbiausia suformuoti tipinį komplektą, ku-
ris pateikia išsamų apibūdinimą, bet ne platesnį negu reikia esmės atskleisti. Indi-
katorių pasirinkimo sisteminis metodas turi būti lankstus ta prasme, kad jis gali pa-
pildyti ir sumažinti indikatorių skaičių, siekiant duotame kontekste geresnio įverti-
nimo (Čiegis, 2002). Remiantis PASTILLE (2002), rodiklių naudojimo tikslai yra: 
darnaus vystimosi supratimas, sprendimų parama, suinteresuotųjų šalių įtraukimas, 
nukreipimas, konfliktų sprendimas ir susitarimo siekimas. Turėdami mintyse ypa-
tingą darnaus vystimosi valstybių, regionų paskirtį, suvokiame, kad darnaus vys-
tymo suvokimas turi būti neišvengiamai praktiškai pritaikomas ir vietiniame lyg-
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menyje ir konkrečiose organizacijose. Įvertinant darnaus vystimosi esmę bei tai, 
kad deja, Lietuva logistikos indeksu (LPI) Europos Sąjungos šalių tarpe buvo įver-
tinta, kaip mažiausiai patraukli, nusprendėme, kad logistikos įmonių vadovams bei 
darbuotojams gali būti naudingas logistinės įmonės darnaus vystimosi sąsajų mo-
delis, kuriame akivaizdžiai pavaizduoti trys darnumo lygmenys ir su tuo susijusi 
įmonės veikla bei tam tikri kintamieji (žr. pav.). 

Vertinant Logistikos lygio indeksą bendrame šalių kontekste ir organizacijos 
kaip vieneto indėlį šioje bendroje sistemoje, galime pasinaudoti Sypion-Ditkowska 
(2006) idėja, kad organizacijas reikia tirti kompleksiškai. Ji rekomenduoja vertinti 
organizacijas trijuose lygmenyse: ekologiniame, ekonominiame ir socialiniame. 
Pagal šiuos tris organizacijos vertinimo lygmenis, – galime sudėlioti prioritetus ir 
vertybes, kuriomis vadovaujantis, diegiant inovacijas, logistika užsiimanti organi-
zacija, kaip vienetas, gali tobulėti, lygiagrečiai kylant bendram šalies lygio indek-
sui. 

Pateiktame modelyje matyti, kad ekologiniame lygmenyje tiek šalys, tiek 
logistikos įmonės turėtų atitinkamai siekti efektyvesnio atsinaujinančių energetinių 
šaltinių panaudojimo. Taip pat vystant tarptautinį bendradarbiavimą logistikos sri-
tyje, betarpiškai, suvienodinti teisės aktus reglamentuojančius aplinkos taršą ir ap-
linkosaugą. Teisės aktų reglamentuojančių aplinkos taršą  suvienodinimas neleistų 
iškreipti valstybių rinkų konkurencinių sąlygų. Ekologinis lygmuo taip pat sąlygoja 
tokius veiksnius, kaip aplinkos taršos mažėjimas (mažinimas) ir energijos taupy-
mas. Naujų logistinių technologijų inovacijų pagrindu diegimas organizacijos kaip 
ir valstybės viduje tik pagrindžia ekologinio lygmens, panaudojimo reikalingumą. 

Vertinant inovacijas ekonominiam lygmenyje, galime teigti, kad perspekty-
vos didžiausios, tiek organizacijai, tiek aplinkai, kurioje organizacija veikia. Logis-
tinės įmonės darnaus vystimosi sąsajų modelis ekonominiu pagrindu atspindi ga-
limybes, kada įmonė gali kurti ekonomiškus maršrutus, patrauklias užsakymų kai-
nas, nes naudojami atsinaujinantys energetiniai ištekliai. Ekonominis lygmuo sąly-
goja geresnę bendrą verslo aplinką, mažesnius mokesčius ir fiskalinę politiką. Ku-
riant logistines sistemas ekologiniu pagrindu, kuriamo produkto didesnė pridėtinė 
vertė ir maža priklausomybė nuo importuojamų energetinių išteklių (dujos, nafta, 
skalūnai ir kita). Nemažiau svarbus logistinės įmonės darnaus vystymo sąsajų mo-
delyje yra socialinis lygmuo. Socialiniame lygmenyje akivaizdžios įmonės sąsajos 
su ekologiniu ir ekonominiu lygmenimis. Tai skatina įmonių socialinę atsakomybę 
ir darbuotojų kompetenciją, reglamentuotų darbo saugą, užtikrintų darbo ir poilsio 
rėžimų reglamentavimą (aplinkos kenksmingumas ir įtaka sveikatai mažėtų). Atsi-
rastų didesnė darbuotojų motyvacija ir suinteresuotumas organizacijos, o tuo pačiu 
ir valstybės gerbūviu. Organizacijos indėlis į bendrąją sistemą, logistikos lygio in-
deksui kelti, turėtų būti didžiausias. Pati organizacija turtų būti socialiai atsakinga  
ir nuolat ugdyti darbuotojų kompetenciją atitinkamose srityse. Informacijos keiti-
mosi greitis, sklandus logistinių operacijų vykdymas, teisingai identifikuojant reiš-
kinius, taikant konkurencingus ir suprantamus įkainius. 

Dažniausiai organizacijose, iš jų ir logistinėse, pridėtinę vertę arba laukiamą 
produktą sukuria suinteresuoti ir atitinkamai motyvuoti darbuotojai. 
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Socialinis lygmuo 

 
 
 
 
 

                               Ekologinis lygmuo
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Ekonominis lygmuo 

Ekonomiški maršrutai Palankesnė bendra verslo aplinka

Fiskalinės politikos įtaka   Infrastruktūros  tarnavimo laikas 

Mažesnė logistinių įrengimų amortizacija 
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tojų kompetencija 

Informacijos keitimasis ir sugebėjimas 
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cija) kokybišku darbu 

Ergonomiška aplinka 

Stipri organizacinė kultūra, skatinanti 
inovatyvumą ir bendradarbiavimą 

Didesnė pridėtinė vertė

Užsakymų kainos 

Mažesni taršos mokesčiai 
t. t ir už emisijas Valstybės skatinamų veiklų kategori-

ja 

Maža importuojamų energetinių iš-
teklių įtaka kainai 

 
 

Pav. Logistinės įmonės ir darnaus vystymosi sąsajų modelis 
 

Šiuo atveju, pateiktame modelyje, yra išskirta ir akcentuojama stipri organi-
zacinė kultūra, etiškumas pačioje organizacijoje ir už jos ribų. 

Modelyje kiekviename lygmenyje pateikti kriterijai yra skirtingo veiksmin-
gumo. Nustatyti kriterijai, įtakojantys logistinės įmonės vystimąsi, turi nevienodą 
poveikį, jų veiksmingumas ir efektyvumas, prie tam tikrų aplinkybių taip pat yra 
skirtingas. Modelyje surašyti kriterijai tik apibūdina ir nusako aplinkybes, prie ku-
rių logistinė įmonė gali didinti savo konkurencingumą, naudodama darnaus vysti-
mosi modelį trijuose skirtinguose lygmenyse. Atskiro kriterijaus veiksmingumas 
(efektyvumas) gali būti nusakomas tik nagrinėjant konkrečią įmonę ir sritį, kurioje 
organizacija veikia. 

Vertinant bendrai kiekvieną lygmenį, lygmenyse esančius kriterijus, turime 
pastebėti ir tai, kad tarp kiekvieno lygmens ir logistinės organizacijos egzistuoja 
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grįžtamasis ryšys. Ryšio stiprumą nusako kiekvieno kriterijaus, esančio lygmenyje, 
efektyvumų suma ar bendrai lygmens efektyvumas. Nes lygmens efektyvumas yra 
visų esančių lygmenyje, kriterijų efektyvumo suminė išraiška. Jei kriterijaus efek-
tyvumas yra neigiamas, reiškia grįžtamasis ryšys (įtaka logistinei organizacijai) yra 
silpnėjantis ir daro neigiamą įtaką organizacijos vystimuisi. 

 
Išvados 
 
1. Pasaulio banko pateiktas logistikos lygio indeksas (LPI) ir apskaičiuotas 

reitingas, tiesiogiai atspindi realią šalies situaciją, atliekant logistines operacijas. 
Lietuvos prasti įvertinimai demonstruoja, kad valstybė neturi ilgalaikės aiškios 
transporto logistikos plėtros strategijos bei nepakankamai dirbama šalies patiki-
mumo klausimu. 

2. Logistikos lygio indekso išskirti vertinimo kriterijai, gali būti pritaikomi 
organizacijos viduje, veiklos efektyvumui didinti. Taip pat galima pagal tai numa-
tyti sritis, kurios yra tobulintinos. Lokaliu lygmeniu galima bandyti įtakoti ir pa-
lankesnės situacijos tarptautiniams pervežimams sudaryti: pvz. dokumentų tvar-
kymo aiškumas, saugios aplinkos kūrimas ir t. t. Deja bendras šalies patrauklumas 
tik iš dalies priklauso nuo vietinio lygmens teikiamų paslaugų, didelė dalis veiklos 
reglamentuojama įstatymų bei nutarimų, kurie vėlgi ne visada vykdomi. 

3. Pateiktas modelis, patvirtina iškeltą darnaus vystimosi idėją ir gali būti 
pritaikomas tiek logistinės organizacijos, tiek kita veikla užsiimančių organizacijų 
veikloje. Svarbiausia, kad šie kriterijai įtakoja ir gali įtakoti jų vystimąsi, nes tuo 
atveju atsižvelgiama į ekonominį, ekologinį bei socialinį lygmenis, kuriuose aki-
vaizdžiai išdėstomi svarbūs kriterijai, sukuriantys darnumą konkrečioje organizaci-
joje. 
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SUSTAINABLE DEVELOPMENT OF LOGISTICAL ORGANIZATION USING 
THE LOGISTICS PERFORMANCE INDEX (LPI) 
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Summary 
 

The article analyses sustainable development and possibility to use it in logistical organi-
zations. This is helped by using LPI. It is complemented by a number of qualitative and quantita-
tive indicators of the domestic logistics environment, institutions, and performance of supply 
chains (such as costs and delays). The LPI and its indicators point to significant differences in 
logistics performance across countries and regions. Countries that top the LPI ranking are typi-
cally key players in the logistics industry, while those at the bottom are often trapped in a vicious 
circle of overregulation, poor quality services, and underinvestment. Among developing coun-
tries, logistics overachievers are also those experiencing economic growth led by manufactured 
exports. The authors provide the universal model of sustainable development and logistical or-
ganizational relationships in organisation, which could be successfully used for organisation 
management by any manager who has appropriate theoretical and practical background. On this 
model there are three levels: ecological, economical and social. In all these levels are some real-
istic criteria’s for sustainable development in logistic organizations. 

Key words: logistics, logistic organizations, Logistics Performance Index (LPI), the sus-
tainable development of logistic organization. 
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